3

詩篇第一篇

一、背景：

  本篇詩沒有詩題，所以作者、背景不詳。傳統學者以這詩為大衛的作品。而本篇詩

是整卷一百五十首詩篇的首篇，好像全書的序言，充份顯明以色列人的信仰。

二、題目、主旨：「義人與惡人的道路」

  本篇詩以耶和華的律法為人生與信仰的基礎：對義人而言， 神的律法是生命的泉

源；對惡人而言，就是審判的標準。義人的道路是踏進永恆，惡人的終局卻必滅亡。

三、分段、釋義：

  1. 義人的道路必繁榮  v1-3

  2. 惡人的道路終滅亡  v4-6

  －v1「這人便為有福」福哉原是全篇的首語，因為義人的道路與罪人的行徑有明顯

的分歧，所以蒙福的人是不從（不行不作）惡人的計謀去作惡事，不站（不採用與追隨）

罪人那遠離 神的生活態度，不坐（不結交為伴）褻慢人議論滔滔自滿自足的圈子內。

因為近朱者赤，近墨者黑，有福的人不與惡人、罪人、褻慢人為伍，免得受其影響。

  －v2-3「惟喜愛耶和華律法，晝夜思想。」是積極地將自己的人生方向集中在 神

的律法上，與 神相交，默想 神的教訓，以此為滿足快樂。結果他的人生成為多結果

子的生命：像一棵樹生長在溪水邊，有豐富水源的供應，不怕沙漠的熱風，葉綠茂盛，

定時開花結果。

  －v4 惡人的結局完全相反，人生卻是短暫虛空，像糠粃（穀物的外衣）被風吹散消

失無踪，沒有價值與意義。（舊約先知常將惡人比喻為糠粃，參賽 29:5，何 13:3 等。）

  －v5-6 當審判的時候，當 神在審判座前，要判斷義人、惡人；義人被邀請進入聖

會，享受主的福分，惡人罪人卻站立不住，被摒棄門外，無份於這恩典。因為耶和華知

道（有保護、引導、幫助之意）義人的道路，而惡人最終的結局，是被定罪至滅亡。

四、詩人：

  作者不詳。詩人擁有為父長輩的心腸，忠告後輩，要選擇一條當走的道路。免得終

生遺憾。像所羅門王的勸世箴言。

五、反省、回應：

  我的人生要何去何從？要像種植在溪水旁的樹，還是要成為糠粃？理性的答案容易

說；但現實生活我會否行在罪人、惡人的道路，與那些藐視 神的人為友呢？

  人生決定性的終局，原來與我對耶和華律法的態度相關！究竟今天我如何將 神的

話常常放在心上，晝夜思想；使聖經的教訓能影響我的生活，叫我能行義人的路呢？